
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.795 Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2024

Nome: José Antônio França Nunes.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504505.
CPF: 292.702.513-49.
Período: 29.04 a 03.05.2024.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Rio Maria.
Objetivo: acompanhar técnicos do Nível Central, que irão realizar treina-
mento sobre Sistema de Informação de Imunização com vista nas Ativi-
dades de Vacinação de Alta Qualidade, para coordenadores e técnicos de 
vacinação das UBSs.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1065677

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 337/2024 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 08/05/2024 a 06/06/2024, 
da servidor ANNIE ELISANDRA MESQUITA DE OLIVEIRA, Farmaceutico, 
matrícula nº 54185904/1, Responde pela Divisão de Farmacia.
CONSIDERANDO os termos contidos nos processos nº 2024/2120567 de 
07/04/2024.
 R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ELSON DE BARROS PIRES JUNIOR, Farmaceutico, 
matrícula nº 55208947/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Divisão de Farmacia, em razão da ausência do seu 
titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de abril de 2024
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1065559

.

.

ERRATA
.

ERRATA
No Extrato Publicado no DOE n° 35.793 de 23 de abril de 2024, que 
trata da PORTARIA N° 335/2024 – GAB/DG/HOL de 18/04/2024, 
referente ao afastamento por aposentadoria do servidor PAULO SERGIO DE 
FREITAS MENDES, mat. nº 3214249/3.
ONDE SE LÊ:
Estatuário Estável
LEIA-SE :
Estatuário Efetivo

Protocolo: 1065504

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 90013/2024 – IRP N.º009/2024
Processo nº E 2023/2313207
Objeto Aquisição de Medicamentos Gerais Multidose
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço – maior desconto”, em favor 
das empresas:
DF MEDICAL LTDA: R$ 36.132,50 (trinta e seis mil, cento e trinta e dois 
reais e cinqüenta centavos);
LOBATO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.: R$ 29.220,00 
(vinte e nove mil e duzentos e vinte reais);
M MED COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES – 
EIRELI.: R$ 86.000,00 (oitenta e seis mil);
RIOQUIMICA S.A.: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil);
ONCONORTE LTDA- EPP.: R$ 2.615,00 (dois mil e seiscentos e quinze reais)
Valor Parcial da Licitação: R$ 201.967,50 (duzentos e um mil, novecentos 
e sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)
Belém, 23 de abril de 2024
Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 1065884

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 328/2024 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei n° 5.810, de 24 de 

janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2024/2119131;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora MARCIA CRISTINA DE ANDRADE 
SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças (Ad-
ministração), matrícula nº 57229852/1, a contar de 29/03/2024, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de MIRACI SOUSA DE 
ANDRADE (Mãe) sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 29/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de abril de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1065532

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

ERRATA
ERRATA RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 35.788 de 18 de abril de 2024
Protocolo: 1063773
Onde se lê:
Empresa: Fresenius Kabi Brasil Ltda. CNPJ: 49.324.221/0008-80
ITENS: 01, 02, 03, 06, 08, 09,10,11,12,14 e 15
Valor Total: R$ 2.615.000,00 (Dois milhões, seiscentos e quinze mil reais)
Leia-se:
Empresa: Fresenius Kabi Brasil Ltda. CNPJ: 49.324.221/0008-80
ITENS: 01, 02, 03, 06, 08, 09,10,11,12,14 e 15
Valor Total: R$ 2.636.296,00 (Dois milhões, seiscentos e trinta e seis mil, 
duzentos e noventa e seis reais)

Protocolo: 1065546

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 019/2024
Data: 23/04/2024
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MATERIAL TÉCNICO EXTRA-PA-
DRÃO para pacientes desta fundação que necessitam de angioplastia 
venosa central para tentativa de implante de cateter para retorno à mo-
dalidade de hemodiálise, com base no artigo 75, inciso VIII, da Lei nº 
14.133/21 e Parecer nº 058/2024 – NPRO.
Data de Ratificação: 23/04/2024 - PAE nº E-2024/2091266
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
01500000001-000000, 01500100203-000000, 01501000061-000000, 
01659000061-000000, 01659000069-000000, 01659000069-003264, 
01659000069-006841, 01659000069-006842, 01659000069-006962, 
01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067, 
01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069-008102, 
01659000069-008239, 01659000069-009829, 01659000069-011825, 
01600000049-006653, 01600000049-009936, 02600311049-010520, 
02600312049-009679, 02600000049-011681 e seus respectivos supera-
vits, Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: NORTH DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS; CNPJ/
MF: 34.175.735/0001-78
ENDEREÇO: Rua Antonio everdosa 632, Pedreira, Belém/PA. CEP:66085-752
TELEFONE: (91)985138348
Psg, Gama malcher nº 027, Souza, Belém/PA. CEP: 66613-115
TELEFONE: (91) 9266-8993
VALOR:R$ 30.800,00 (Trinta mil e oitocentos reais)
CONTRATADA: SAVE LIFE COMÉRCIO E SERVIÇOS MÉDICO; CNPJ/
MF: 33.837.342/0001-10
ENDEREÇO: Psg, Gama malcher nº 027, Souza, Belém/PA. CEP: 66613-115
TELEFONE: (91) 9266-8993
VALOR: R$ 6.000,00 (Seis mil reais)
VALOR TOTAL: R$ 36.800,00 (Trinta e seis mil e oitocentos reais)
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1065801

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 019/2024
Nos termos do artigo 72, VIII c/c parágrafo único, da Lei nº 14.133/2021
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MATERIAL TÉCNICO EXTRA-PA-
DRÃO para pacientes desta fundação que necessitam de angioplastia ve-
nosa central para tentativa de implante de cateter para retorno à modali-
dade de hemodiálise.
CONTRATADA:NORTH DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS;
CNPJ/MF: 34.175.735/0001-78
CONTRATADA: SAVE LIFE COMÉRCIO E SERVIÇOS MÉDICO;
CNPJ/MF: 33.837.342/0001-10
Data: 22/03/2024
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1065802


